Uzakta olan her türlü şey, vatanı
ve ailesinden uzak olan02,

2. Eskiden veya çok az kullanıldığı
için manası kapalı ve anlaşılması güç
olan kelime03

3. Bir millet veya topluluktan olma-
yan (yabancı)

4. Kendi cinsi arasında benzeri olma-
yan, tek ve nadir olan04

01. İbn Manzûr, Lisânu’l-Arab, “garîb” mad.
(Beyrut: 1414/1994), I, 643; Garîb mad.,
İ.A.T.D.V.Y.,İstanbul:1994, XIII, 374.

02. Cahiz, el-Beyan ve’t-Tebyîn[Thk. Fevzi
Utavî], (Beyrut: 1968), I, 590.

03. Halil b. Ahmed el-Ferâhidî, Kitâbu’l-
Ayn[Thk. Mehdi el-Mahzûmî, İbrahim es-
Sâmerâî], (Beyrut: 1988/1408), III, 411;
Hattâbî, Garîbu’l-Hadîs[Thk: Abdulkerim
İbrahim el-Azbâvî],(Mekke: 1422), I, 70-71.

04. El-İsfahanî, Rağıb, Mufredâtelfâzi’l-Kur’an,

Hadislerdeki garîb kelimeler üze-
rinde ilk defa tebeu’t-tabiîn neslin-
den Mâlik b. Enes, Şu’be b. Haccâc
ve Sufyân es-Sevrî’nin durduğu ifade
edilir. Diğer yandan bu konuda ilk eser
sahiplerinin hicrî ikinci asrın sonu ve
üçüncü asrın başında yaşadığı belir-
tilir. Bununla birlikte ilk eseri kimin
yazdığı tartışmalıdır. İbnu’n-Nedim
‘in (380/990), Garîbu’l-Hadîs’e dair
ilk çalışmayı Basralı dil âlimi Ebû
Adnân Abdurrahmân b. Abdula’lâ
es-Sülemî (210/864)’nin yaptığı kağ-
naatini taşıdığı anlaşılmaktadır. Ebû
Adnân’ın küçük hacimli olduğu belirr-
tilen eserindeki garîb kelimeleri ihtiva
eden ve senedleriyle birlikte zikredilen
rivayetlerin bablara göre tasnif edil-
diği söylenmektedir. Bazıâlimler, ilk
Garîbu’l-Hadîs kitabını Nadr b. Şu-
meyl (ö. 203/ 819)’in kaleme aldığını
ileri sürmüşlerdir. Bununla beraber
04. Yusuf Akgül, “Edebî Tür Olarak Garîbu’l-

Hadîs (Kaynak-Metot-Muhteva Analizi)”,
(Yayımlanmamış Doktora Tezi, Ankara
Üniversitesi SBE, 2006), s.11-12.

Şerhi Garîbi’l-Hadîs diye de anılan
ve pek küçük bir hacme sahip bulun-
duğu belirtilen eseriyle Ebû Ubeyde
Ma’mer b. Müsennâ(ö. 209/824)’nın
bu konuda öncülük ettiği görüşü daha
fazla kabul görmüştür. II. (VIII.)
yüzyılda yazıldığı anlaşılan diğer
eserler arasında, EbûBekr Hüseyn
b. Ayyâş es-Sülemî el-Bâceddâî’nin
(204/819) Garîbu’l-Hadîs’i gelmek-
tedir. Yine Kutrub lakabıyla tanınan
Muhammed b. Mustenir’in (206/821)
Garîbu’l-Âsâr adıyla da anılan
Garîbu’l-Hadîs’inden söz edilmek-
tedir. Bir de İshak b. MirârEbûAmr
eş-Şeybânî (210/825), EbûSa‘îded-
Darîr (214/829), EbûZeyd el-Ensarî
(215/830) ve Ahfeş el-Evsat’ın
Garîbu’l-Hadîs’leri anılmaktadır.
Keza Abdu’l-Melik b. Kurayb el-
Asmâî›nin (216/831) Kitâbu Garîbi’l-
Hadîsve’l-Kelâmi’l-vahşî’si de zikre-
dilebilir. Hepsi de Arap dil âlimleri
tarafından kaleme alınan ve o devirde
dil kültürünün zengin olması sebebiy-
le pek az garîb kelime ihtiva eden bu
eserlerin günümüze ulaşıp ulaşmadığı
bilinmemektedir. Ebû Ubeyd Kasım b.
Sellâm (224/838)’ın Garîbu’l-Hadîs’i
bu eserlerin en hacimlisidir ve günü-
müze ulaşmış ilk eser konumundadır.
Bundan sonra sırayla,

1. Muhammed b. Ziyadİbnu’l-A’râbî
(ö. 231/845),

2. Amr b. EbûAmr eş-Şeybânî(ö.
231/845),

3. Ali b. MugîreEbû’l-Hasen el-
Esrem (ö.231/845),

4 Abdulmelik b. Habîb el-İlbîrî

(ö.238/852),
5. Muhammed b. Habîb el-Bağdâdî

(ö.245/859),
6. Ahmed b. İmrân b. Seleme

(ö.250/864),
7. EbûCa’fer Muhammed b. Kadim
8. Şemir b. Hamdeveyh (ö.255/868)

gibi Garîbu’l-Hadîs müellifleri anıla-
bilir.

Fakat bu yazarların eserlerinin de gü-
nümüze ulaşıp ulaşmadığı bilinmemek-
tedir. Günümüze ulaşmış önemli eser-
lerden Abdullah b. Muslim b. Kuteybe
ed-Dineverî (213/828–276/889)
ve Ebu Süleyman Hattabi’nin
(395/1004), Garîbu’l-Hadîsleri zik-
redilebilir. Sonraki yüzyıllarda bu
konuyla ilgili eserler telif edilmiştir.
Bunlardan Zemahşerî’nin (538/1143)
el-Fâik fî Garîbi’l-Hadîs isimli eseri ile
İbnu’l-Esîr’in (606/1209) en-Nihâye
fi Garîbi’l-Hadîsve’l-Eser isimli kitabı
bu alanda yazılmış eserlerin en meş-
hurlarıdır. Dolayısıyla biz bu makale-
nin II. Bölümünde incelediğimiz konu
hakkındagünümüze ulaşmış bulunan
üç meşhur müellifin yani Ebu Ubeyd,
İbn Kuteybe ve Zemahşerî’nin eserle-
rinden yararlandık.

I.

Haccac, Sahih,[Thk: M. Fuad

Abdulbaki], (İst.: Çağrı yay, 1399/1992,
«Kader», had: 17, III, 2045; Ahmed b. Hanbel,
Musned, II, 168.

02. Carullah Muhammed b. Ömer Zemahşerî,
el- Faik Fî Garîbil-Hadîs, [Thk.: Muhammed
Ebû’l-Fadl, Ali Muhammed el-Becavî],
(Kahire: Daruİhyai’l-Kutubi’l-Arabiyye,
1945–48/1364–67), II, 9.